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1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 5. januar 2021 stillet mig føl-

gende spørgsmål 129 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Carsten Kissmeyer (V) og Thomas Danielsen (V). 

Spørgsmål 129 

Hvordan vil ministeren sikre, at lange sagsbehandlingstider hos Energinet ikke for-

hindrer VE-opstillere i at nå de fastsatte tidsfrister, som blev aftalt i forbindelse med 

overgangsordningen på baggrund af afskaffelsen af tarifudligningsordningen? Mini-

steren bedes i sin besvarelse konkret kommentere på, hvordan ministeren vil sikre, 

at VE-opstilleres økonomiske situation, f.eks. i forbindelse med en bankgaranti for 

en tilslutningsaftale, undgår at blive forringet som følge af langsom sagsbehandling, 

der forhindrer VE-opstillere i at nå de fastsatte tidsfrister. 

Svar 

Den overgangsordning for udligningsordningen, som forligskredsen blev enige om 

kort før jul, vil ligesom den nuværende udligningsordning dække omkostninger, 

som tilslutning af VE-anlæg giver anledning til i distributionsnettet. Overgangsord-

ningen er således kun aktuel for de VE-anlæg, som tilsluttes distributionsnettet. 

 

Distributionsnettene ejes og drives af de lokale netvirksomheder, hvorimod Energi-

net ejer og driver det overordnede transmissionsnet. Det er derfor den lokale net-

virksomhed, som er ansvarlig for at anvise et tilslutningspunkt for de VE-anlæg, 

som tilsluttes på distributionsnettet, og hvor overgangsordningen derfor er relevant. 

Energinets sagsbehandlingstid forventes derfor ikke at være afgørende for, om et 

VE-anlæg kan nå at blive tilsluttet distributionsnettet inden de fastsatte tidsfrister for 

overgangsordningen. 

 

Jeg har desuden forelagt spørgsmålet for Energinet, som har oplyst følgende: 

 

”Der hvor det kan give udfordringer, er hvis kapaciteten i distributionsnettet er op-

brugt, enten i stationerne eller i elnettet. I disse tilfælde kan det blive aktuelt at lave 

større udbygninger i transmissionsnettet, hvor det må forventes, at tilslutningen 

ikke kan ske inden for tidsfristerne. 

 

For at mindske sagsbehandling og bidrage til at sikre mindst muligt behov for at for-

stærke elnettet, anbefales det derfor, at VE-anlæg i første omgang etableres i om-

råder, hvor der ikke er netbegrænsninger. Energinet og netvirksomhederne indgår 
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gerne i dialog omkring emnet[1]. Parallelt arbejder Energinet på at skabe områder, 

hvor der bliver plads til mere VE, inden for gældende rammer, så tidshorisonterne 

for tilslutning og indpasning reduceres.” 
 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Dan Jørgensen 

                                                      
[1] https://energinet.dk/Om-publikationer/Publikationer/Kapacitetskort-2020 


